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§M  B AS AR A B E N I I . . .
'Nume sonor cu adânci re­

zonanţe in sutieiui neamului 
nosfru, Blajul nu esie numai 
«o ceniru al sbuciumafei vieţi 
naţionale din Ardea!: el a 
devenit un simbol al unităţii 
şi latinităţii noastre. Blajul: 
înseamnă rezistenţa, orfcâfor 
încercări de - subjugare în 
trecut. Aici sa cerut. în 
auzul întregii Europe, dreptul 
Ia cultură superioară pentru 
poporul roman,- ale cărui no­
bile virtuţi nu pot ii diriguite 
spre altă vieaţă decăt cea 
naţional-românească. La j| 15 
Mai 1848, pe Câmpia Liber­
tăţii _ lângă forţele . Blajului 
sa adunat poporul român 
şă-şi afirme drepturile Ia 
vieaţă. Aici a răsunat pro­
feticul glas al lui Simion 
Bărnujiu, profesorul, de mai 
târziu al universităţii din 
iaşi Jos*.«am cu .Golii, şi nu ­
ne-am îăcut Goţi ; fost-am cu 
Hunii, dar nu ne-am hunii; 
lost-am cu Avarii, dar nu ne­
am avarii; ci ne-am luptai ca 
Români pentru pământul şi 
numele nostru, ca să-l lăsăm 
vouă dimpreună cu limba noa­
stră, cea dulce ca cerul sub 
care s’a născut; rămâneţi cre­
dincioşi numelui şi limbii noa­
stre. apăraţi-vă ca fraţii cu 
puteri unite in. pace şi’n răz- 

i*. Adunarea dela • Blaj 
fânsese în jurul ei sufletul 

fMtr.egului n e a m;  bătrâna 
I ; [oldovâ era repreventată a- 

\  tio de colonelul Alexandru 
% an Cu za, dominitorul unirii 
, | mai târziu. Acesta a fost 
fj iul din cele mai frumoase 

omente ale afirmării reali- 
iţilor şi permanenţelor ro- 
iâneşt i,
Dâinuim de milenii pe ace- 

!e plaiuri depe care nimeni 
i/ ne-a putut disloco şi în ca- 

. ?. nu sa putut înăbuşi nici- 
■dată vieaţa naţională. Sun- 
tm cunoscuţi ca o naţiune 

_ ̂  ispitalieră şi îngăduitoare, 
dar care a ştiut sa se apere, 
etr orice jertfe, atunci când 
cineva a încercat sâ-i răpea­
scă libertatea naţională. 

Blajul anului 1848 este 
unul din momentele cruciale 
ale redeşteptării noastre na­
ţionale. Din el şi din fot ce 
sa petrecut aici la 3115 Mai, 
se desprind peste secole rea­
lităţile vieţii noastre naţio- 
oale: patrie, limbă, lumină, 
dreptate, libertate şi unitatea 
întregului neam.

MSIm ÎI A caJan ri

In Moldova dintre Prut 
şi Nistru, este o  stare de 
spirit de care se poate 
mândri neamul înteg. Dacă 
altădată, românii de aici 
erau presupuşi că-s mai 
domoi, astăzi în Basarabia 
pulsează vieaţa naţională 
din plin în toate sufletele.

Hotărirea de- a-şi apăra 
libertate a r pe care basara- 
benii o  preţuesc atât de 
mult, este acum mai puter­
nică de cât oricând. Ei au 
ştiut totdeauna să-şi arate 
recunoştinţă faţă de acei 
cari sau jertfit pentru des- 
robirea lor de sub apăsarea 
nedreaptă şi salbatecă a 
bolşevismului.

Iu coloanele noastre am 
mai vorbit despre frumosul 
gest al Căminului Cultural 
din com. Zărneşti, jud. Calul, 
c&re a îngrijit de mormântul 
unui fiu al jud. Neamţ căzut 
pentru eliberarea acestui sat.

Astăzi, un nou gest se 
adaogă celui amintit, mărind 
încrederea ce avem în vir­
tuţile neamului nostru.

Sătenii din plasa Tuzla, 
jud. Cetatea Albă, îndemnaţi 
de pretorul Şt. Stoian, au 
colectat 10.000 kg. porumb 
pe care le-au trimis prefec­
turii jud. Neamţ, pentru a 
fi distribuit familiilor celor 
ce sau jertfit pe câmpul 
de luptă, însoţit de urmă­
toarea scrisoare:

Domnule Prefect,'
Avem onoare a vă face 

cunoscut că am colectat 
cantitatea de 10.000 kgr. 
porumb boabe, în mod gra-
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tuit, dela locuitorii din raza 
p l a s e i ,  pentru ajutorarea 
câtorva familii sărace ale 
vrednicilor luptători, fii ai 
judeţului Dv., cari au dus 
faima peste mărţ şi ţări 
a vifei nobile de- români, 
constituind, pentru aceşti 
fraţi basarabeni, un prilej 
fericii de a-şi arăta în cât 
de mice măsură recunoştinţa 
şi admiraţia pentru fraţii 
de sânge regăţenii desrobi- 
tori de jug diavolesc, cari 
nu şi-au precupeţit nici un 
moment vieaţa spre a-i des­
cătuşa şi a le reda libertatea, 
credinţa şi vieaţa, uzurpate 
de cotropitor.

Transportul l o c o - g a r a  
Piatra-Neamf ne priveşte 
tot pe noi.

Obţinând aprobarea Di­
rectorului Economiei Naţio­
nale, cu ord. Nr.^343/943, 
am intervenit la Prefectura 
jud. Cetatea Alba, pentru 
a ne elibera autorizaţia de 
transport pe C. F. R. res~ 
pectivă, urmând ca imediat 
ce obţinem vagon să trimitem

porumbul pe adresa Prefec­
turii jud. Neamf•

Prim-Preior, (ss) ŞT. STOIAN

Plini de încredere putem 
privi viitorul, care nu va 
putea fi decât aşa cum îl 
doreşte un neam capabil 
de asemenea sentimente.

« j la t e f t t l  tlntah& scu  

mulţumeşte populaţiei ludaţuiul neamţ

Cu prilejul zilei de 10 Mai, 
d-1 prefect al jud. Neamţ 
a expediat Domnului Ma­
reşal Antonescu, Conducă­
torul Statului, o  telegramă 
de omagiu, la care D-sa a 
bine voit a răspunde astfel:

„Mulfumesc din in  im  ă 
tuturor pentru simţămintele 
patriotice ce-mi arătaţi cu 
ocazia zilei de 10 Mai".

MAREŞAL ANTONESCU

Leonardo da Vinci constructor de fortăreţe
Se ştie că Leonardo da 

Vinci nu a fost numai un mare 
pictor ci şi un emerit tehnician 
în diferite domenii. El a fost 
primul care şi*a imaginat ba-, 
stioanele in forma de stea, 
sistem de fortificaţie multă 
vreme întrebuinţat mai târziu. 
Pe desenele rămase de la ge­
nialul artist se pot urmări 
progresele făcute de gândirea 
lui inventivă în domeniul con­
strucţiei îortăreţelor, Cea mai

importantă descoperire a lui 
în acest domeniu a fost utili­
zată la construcţia cazematelor 
în secolul 19. Este vorba de 
fortificaţii concentrice,cu tranşee 
şi. ziduri groase. Un alt desen 
al lui Dâ Vinci constitue o 
adevărată profeţie: el repre­
zintă o cupolă largă. care are 
o izbitoare asemănare cu cele 
mai moderne cazemate de 
beton.

y .  €mincscB ca 
om al şcoalei
mmmmnmmB a t a M O H i

ds VasHa V. LevirdS

Grija de viitorul ţării 
pornită din dragostea pen- 
neam a făcut adeseori ca 
oameni chiar streini d  e 
şcoală, să fie preocupaţi in 
mare măsură de problem e 
de educaţie. Aceste exem ­
ple ne demonstrează in 
primul rînd cit de im por­
tantă este problem a pregă­
tirii tinerilor generaţii pen­
tru un popor şi —  apoi, că 
cei cari deşi nu fac parte 
din lumea didactică şi to­
tuşi sesisează cu dibăcie 
asemenea problem e, o fac 
absolut din neţărmurită gri­
jă pentru prosperarea nea­
mului, prosperare ce  o  văd 
legată în primul rînd de 
problema tineretului.

Printre aceştia a fost şi 
M] Eminescu, care a iubit 
şi preţuit fiii neamului şi’n 
special pe ai ţăranului, de 
cari a ajuns să se lege mai 
tîrziu prin calitatea sa de 
revizor şcolar.

Lui M. Eminescu i-a  plă­
cut să vadă realitatea pe 
care a ştiut să o  înţeleagă 
în toate domeniile, aşternînd 
pe hîrtie în expresii tăioase 
atunci cînd observa abateri 
din partea contemporanilor, 
silindu-i pe cit posibil să 
nu-i lase să se abată prin 
atitudinile lor dela realitate.

Este interesant cît de 
real vedea acest mare gân­
ditor problema şcoalei pe 
care o  punea în legătură 
directă cu problem a e co ­
nomică şi administrativă a 

(continuare fa oag. 2-a

Situaţia Juridică a Bisericii
in Uniunea Sovietelor

(ESS). —- Toate bisericile 
şi toate grupurile, sectele, cu­
rentele şi orice asociaţiune de 
cult religios din UR5S stau 
sub regimul decretului din 8 
Aprilie 1929 asupra chestiu­
nilor religioase, operă a comi­
tetului executiv central şi a 
consiliului comisarilor popo­
rului. Acest decret cuprinde, 
68 articole şi constitue baza 
dreptului juridic bisericesc din 
Rusia Sovietică. Pentru a ne 
da seama de regimul real la 
care este supusă religia în a- 
ceasta ţară, redăm mai jos 
câteva principii capitale din 
menţionatul decret:

Toate asociaţiile de credin­
cioşi aparţinând oricărui cult 
trebuesc înscrise ca grupuri 
sau asociaţii religioase (dife­
renţa determinând-o numai nu­
mărul credincioşilor). Credin­
cioşii trebue să aibă vârsta de 
18 ani. împliniţi şi să fie cel 
puţin 20 in acelaş cult pentru 
ă pujea ii înscrişi. Purtările 
frivole şi viaţa depravată nu 
constitue din punct.de vedere 
al dreptului bisericesc de sfat 
o piedică la primirea în aso­
ciaţie. Asociaţiile şi grupele nu 
au personalitate juridică. In 
spiritul legii deci, fiecare grup 
constitue o Biserică in sine;

ea îşi poate începe activitatea 
numai după prezentarea listei 
de credincioşi în faţa comite­
tului executiv central, care dis­
pune cu depline puteri, împre­
ună cu organul superior care 
e s t e  comisariatul afacerilor 
interne, asupra numărului de 
persoane al comunităţii reli­
gioase, asupra felului şi timpului 
când se poate săvârşi cultul, etc. 
Prin faptul, prezentării listei de 
credincioşi autorităţile au posi­
bilitatea —  şi profită de ea din 
plin! —  de a lovi în tot felul 
în aceştia: şicane administrative, 
urmăriri pentru vini inexistente, 
îndepărtări din serviciile publice, 
demiteri forţate, etc. Asociaţia- 
ţiunile religioase dispun în multe 
cazuri de locaşuri de cult, insă 
nu li se dă posibilitatea de a 
obţine obiectele necesare , cul­
tului, precum potire, odăjdii,

cădelniţe; în cele ntai multe 
cazuri acestea trebuesc înlocuite 
cu obiecte aduse din gospo­
dării : pahare de sticlă sau căni, 
odăjdii din pânză ordinară, etc. 
Autorităţile stau literalmente la 
pândă pentru a descoperi cea 
mai neînsemnată greşeală să­
vârşită de responsabili asocia­
ţiilor, pentru a . proceda imediat 
la arestări, deportări, etc. Din 
această cauză listele de enoriaşi 
se micşorează neîncetat. La în­
scrierea acestor liste autorităţile 
de resort au dreptul de a şterge 
persoanele  .neconvenabile” . 
Este de la sine înţeles că acest 
drept se manifestă totdeauna 
sub formă de abuz aşa încât 
ajunge la tragica şi totuşi umo­
ristica situaţie c ă . . .  poate avea 
o religie numai cel admis de 
comisarii poporului: Asociaţiile 

fKmnman in pop. l?~aj
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Buletin
săptămânal

După terminarea luptelor din 
Tunisia şl în faza pregătirilor 
(iepe frontul de Est, războiul se 
continuă in cancelariile diploma­
tice. In tabăra anglo-amerlcană 
se ţin mereu întrevederi, care, 
se spune, vor fi continuate cu 
Rusia, al cărei dictator roşu nu- 
şi părăseşte teritoriul U. R. S. S. 
nici chiar pentru o întrevedere 
cu d-nll Roosevelt şl Curchll. 
Se pare că şl americanii ca şl 
englezii a u  împrumutat dela 
bolşevici sistemele barbare de 
luptă, fără să mat respecte nici 
cele mal elementare legi ale 
civilizaţiei. Astfel se comunică 
întrebuinţarea de către americani 
a.gazelor toxice, în atacul dat 
asupra Insulei Attu din arhipe­
lagul Aleutlne. iar în atacurile 
teroriste executate de anglo- 
amerlcani asupra Romei, cetatea 
eternă a omenirii, aceştia au a- 
runcat stilouri şl alte lucruri de 
găteală femenlnă, cu explozibile.

Această formă de luptă, pe­
riculoasă pentru cel ce o suportă, 
degradează pe cei ce o între­
buinţează. Oare aceste popoare, 
care au avut o înfloritoare stare 
economică datorită Europel>care 
le-a fost cea mai serioasă piaţă 
de desfacere şl le-a dat şl mij­
loace ştiinţifice de exploatare, 
să fie aşa de sălbătăcite încăt 
să-i distrugă civilizaţia şl să-l 
omoare, prin mijloace criminale 
nepermlse, copiii şl femeile ne­
vinovate ?

Cu aceste procedee, popoarele 
anglo-saxone vor purta, in faţa 
istoriei omenirii aceaşi răspun­
dere ca şi bolşevicii cari au asa­
sinat dela 1917 până în 1941, 
peste 40.000  000 oameni ne­
vinovaţi.

Ceea ce este însă şi mai curios, 
este şl amestecul unor conducă­
tori ai bisericii anglicane, care 
âu înălţat rugi către Dumnezeul 
creştinilor, pentru victoria pân­
găritorilor religiei Iul Hrlstos. 
Este cazul episcopului de Can- 
terbury, care s’a rugat pentru 
bolşevici. Cât de urttă este a- 
ceastă atitudine faţă de jertfele 
şi sacrificiile preoţimli noastre, 
alături de armată, pentru rea­
ducerea Iul Hrlstos în sufletele 
pustiite de comunism 1

Peste încruntarea din timpul 
încăerăril războinice, omul tre- 
bue să urmărească ceva per­
manent, pentru care se jertfeşte, 
fără să degradeze naţiunea care 
trebuie să se mândrească cu a- 
stfel de luptă. Prin astfel de 
procedee, anglo-americanli au 
renunţat şl ei alături de sovie­
tici, la acea nobleţă, care tre- 
bue, până la urmă, să caracteri­
zeze pe om. Căci* nici pentru 
intimidarea nu este permis să 
întrebuinţezi astfel de mijloace. 
Mal ales că forţele şl popoarele 
Axei, ca şl celelalte popoare ce 
luptă pentru Europa civilizată şl 
creştină, nu. pot fi sdrucinate 
dela idealuriie pentru care luptă 
până la victoria deplină.

Şi, victoria va fi a acestora, 
nu numai pentru că sunt hotărlte 
şi pregătite să obţină prin luptă 
legitimă, dar şl pentrucă Dum­
nezeu şl dreptatea imanentă ne 
ajută.

M. Zaplan
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—  C onform  dispoziţiilor 
Subsecretariatului de Stat 
al aprovizionării A rm atei 
şi populaţiei c iv ile , carnea 
de bov in e  s«. va distribui 
p e  bază de cartelă, câte 
250 gram e de suflet pe 
săptămână.

-— La fiecare prim ărie 
din judeţ se găsesc depozite 
rezervă de porum b. F iecare 
cap de fam ilie îşi p o a t e  
procura din aceste depozite 
porum bul necesar alimen­
taţiei, până la s t o c u l  de 
300 kg. de fiecare gospodar.

Fericitul Augustin
d e  § c c r g «  ţ i t l l w

La noi fericitul Augustin este 
cunoscut mai puţin şi mai a- 
les de mireni. Biserica Catolică 
l-a aşezat între sfinţi.

După conferinţa Părintelui 
prof. Vasiliu „Ştiinţă şi Cre­
dinţă “ care se angajase In una 
din cele mai grele şi discutate 
probleme, a urmat duminică
16 Mai conferinţa părintelui 
prof. universitar Cicerone Ior- 
dăchescu, în cadrul asociaţiei 
profesorilor secundari cu su­
biectul „ Evoluţia Sufletească a 
Sfântului Augustin “..Sî-ţia sa a 
mai conferenţia în oraşul nostru.

Introducerea a făcut-o co ­
rul catedralei cu un concert 
bine pregătit. Bucăţile : Con­
certul Învierii de G. Muzicescu, 
Fericirile de Timotei Popovici 
şi Lăudafi de Hubic, au ră­
splătit munca maestrului Alexan- 
drescu. S ’a adăogat şi preţio­
sul concurs a l ' solistei Adela 
Ionaşcu.

Este interesantă evoluţia su­
fletească a sf. Augustin,' care 
dintr’o viată de desfrâu şi ne­
credinţă, > într’o  \ zi pe când 
stătea sud un pom auzi o  vo­
ce  ̂de copil strigându-i; „toile 
et leg e !“ (ia şi citeşte).

Atunci luă Epistola Sft. Pa- 
vel şi deschizând dădu tocmai 
de un text în care Apostolul

îndemna la o  viaţă morală şi 
creştinească.

Jnsuşi Apostolul Pavel avu
o minunată convertire la cre­
ştinism pe, când se ducea toc­
mai să persecute pe creştini. 
Sf-tul Augustin chiar înainte 
de trecerea la creştinism fusese 
un mare orator şi' scriitor pro­
fan. Interesante sunt ale sale: 
„Confeşiones“ şi „De civitas 
Dei“ de unde s’a inspirat în­
suşi marele fiiozof' german 
Hegel în filozofia istoriei. La 
noi/ A. D. Xenopol. Apoi 
Imanuel Kant în teoria timpu­
lui şi spatului şi în fine Henri 
Bergson suferi aceiaşi influenţă.
O  mulţime de opere filozofice 
de mai târziu sunt presărate 
cu ideile Sf. Augustin.

La 386 Fericitul Augustin 
este botezat împreună cu fiul 
său. Mama sa,_ creştină de mai 
înainte, văzându-şi fiul readus 
la credinţă avu un strigăt de 
fericire „Deacum pot să* mor 
şî oriunde voi muri mă va 
găsi Dumnezeu în ziua învierii".

Părintele prof. Iordăchescu 
a făcut o analogie între con­
vingerea acestei mame fericite 
şi luptătorii depe front care 
astăzi mor departe de casă şi 
deasemeni, o r i u n d e . '  Dum­
nezeu este pretutindeni.

D E  T O A T E
Dulăii despre manela Rlarle

Planeta care dintotdeauna 
a stârnit curiozitatea pă­
mântenilor, marea ploblem ă 
fiind existenţa vieţii pe ea, 
este M arte. Zonele ei gal­
bene, roşcate, brune, verzui 
şi albăstrii prezintă o  regu- 
ralitate care a dat de gândit 
multora. Sunt linii care c o ­
respund Ecuatorului şi me­
ridianelor, r e g iu  n i  care 
suferă transformări tem po­
rare şi care după părerea 
astronom ilor m oderni ar re­
prezenta fâşii de vegetaţie, 
şi nu canale cum se credea 
până acum. Se crede astăzi 
că  M arte posedă regiuni 
uscate cu foarte puţine ploi, 
părere sprijinită de feno­
menul colorării mai închisă 
a acestora pe măsură ce 
înaintează anotimpul cald. 
Atm osfera planetei conţine 
oxigen  şi vapori de apă, 
după cum au stabilit ana­
lizele spectrale, însă în can­
titate extrem  de mică, co ­
respunzătoare zonei de la 
înălţimea de 18 kilometri 
a ' atmosferei pământului. 
Se poate ca atmosfera lui 
M arte să nu fi fost n icio­
dată mai densă, dar se poate

şi ca oxigenul să fi fost 
consumat prin o x i d a r e a  
scoarţei, fapt care ar ex -

I plică prezenţa teritoriilor 
’ roşcate de pe p l a n e t ă .  

Numai progresul viitor al 
fotografiei cosm ice şi al 
filtro-fotografiei va putea 
să apropie de certitudine 
cunoştinţele de astăzi. Tem ­
peratura medie a lui Mărte 
este de 16 grade. In regi­
unile polare s'au observat 
până la — 70 grade, iarna. 
Dim potrivă, polii au vara 
+ 1 8  grade, ceeace însem­
nează condiţiuni clim atice 
deosebit de bune. Dacă pe 
Marte există viaţă animală, 
numai viitorul ne-ar putea-o 
spune.

mari ualorl filatelice 
pe fundul senei

Cu ocazia lucrărilor de 
reglare a albiei Senei, sca­
fandrii au găsit în apropiere 
de M elun o  lădiţă de metal 
care conţinea câteva sute 
de scrisori, în parte cu 
mnrci poştale foarte pre­
ţioase datând din 1871. Este 
vorba mai ales de mărci 
emise de guvernul francez 
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De, eri încă o sosit 
bătrânului dela fecior 

scrisoare.

Atunci c'o bucurie mare 
şi cu văpaia unui dor 

grăbite rânduri a citit.

Acum scrisoarea stă pe geam. 
Bătrânu o puse aseară.

Dar către ziuă se vedeau 
pe-un colţ picuri de ceară.

Ce candelă asupra ei 
în noapte sa aprins

de-a slobozit picurii grei 
şi pe scrisoare i-a întins ?

N’a ars nimic, decât bătrânul 
a recitit din nou scrisoarea, 

căci dorul îl cuprinse noaptea 
şi-o reciti cu lumânarea.

Ion Oavid Tănase
l
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jllî. Sminecu ca om al şcoalei
m -  “  (urmare din pagina l-a

înzestrat îl ajută să pre- 
cizeze scopul şcoalei tim­
pului său şi care a rămas 
acelaşi până astăzi —  „fo r ­
marea personalităţii",—  la 
care se ajunge numai por­
nind dela cunoaşterea ţării, 
spunând că o ţară care 
pregăteşte tineretul în în- 
naltele , academii streine, 
fără ca să cunoască mai 
întîi ţara şi poporul său, nu 
se poate aştepta decât la 
superficialitate şi laoam eai 
com plet nepregătiţi d i a 
punct de vedere naţional. 
Ca mijloace pentru a ajunge 
la personalităţi,' M. Emine- 
scu recomandă cu convin ­
gerea omului experimentat 
cultura (în care găseşti e - 
ducaţia minţii cu întreg 
com plexul ei de funcţiuni) 
şi educaţia (care cultivă 
inima şi moravurile) am îa- 
două avînd ca nutriment 
ştiinţa.

Vaslla V. Levârdi

satului, făcind în acest do­
meniu propuneri ca :

o  bună şi sănătoasă 
econom ie naţională şi o  
şcoală adaptată nevoilor 
sunt nevoile cele mai de 
seamă ale unui stat m odern".

D espre psihologia şco­
larului romîn, filosoful ob ­
servă în urma anchetetor 
ce  face cu ocazia inspec­
ţiilor că, precocitatea de 
de care dau dovadă unii 
cop ii şi’n special cei dela 
ţară este datorită luptei 
pentru existenţă ce  sunt 
nevoiţi să o  ducă încă din 
copilărie, spunând:

........câtă vrem e creerul,
organul minţii, nu este des­
tul de crescut, această cre ­
ştere im piedecă prin în­
trebuinţarea prea de tim­
puriu a lui, precum  un cal 
închirceşte când îl înhămăm 
prea de timpuriu, pe când 
îi mânz*.

Vasta cultură cu care era

Situaţia jiriiiti i Uimiţii io Uaiiin» S»Mlir
(Urmare din pag. l -a )

religioase nu au voe să cheteze 
pentru ajutorul mutual, nici să 
folosească capitalul de care 
dispun în alt scop decăt cel 
al cultului propriu z is ; nu au 
voe să dea sprijin material 
membrilor, nu au voe să des­
chidă biblioteci sau săli de 
lectură, nici spitale, nici să în­
curajeze instituţii medicale. Cu 
un cuvânt, orice act de caritate 
este strict interzis,

Raza de activitate a servi­
torilor cultului —  predici reli­
gioase, slujbe de tot felul; etc.—  
se limitează cu stricteţe Ia locul 
unde se găseşte centrul de ru­
găciune al asociaţiei. Această 
restrângere a activităţii la o 
enorie şi la domiciliul enoria­
şilor este sinonimă cu o încer­
cuire de fier a spiritului. Con­
gresele religioase şi comitetele 
executive ale lor nu au per- 
sonalitete juridică, nu pot primi

daniî şi nu pot săvârşi acte 
caritabile de nici un fel. Forţată 
la o severă carantina, organi­
zaţia bisericeaccă din URSS 
poate fi considerată ca şi ine­
xistentă dacă ne gândim la 
caracterul specific al activităţii 
religioase, care este libertatea 
de mişcare.

In această tristă situaţie, orice 
cleric este din primul moment 
pus sub bănuiala de a fi contra­
revoluţionar, dat fiind că prin­
cipiul de bază al politicei so­
vietice este ateismul. Nimic de 
mirare deci că un imens suspin 
de uşurare a eşit din pieptul 
teritoriilor răsăritene desrobite 
de către armatele Europei, şi 
că populaţia care a cunoscut 
de doi ani încoace 'iberlatea 
ar prefera să moară decât si 
încapă din nou în ghiareie 
bolşevismului păgân.
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Manifestaţii patriotice
la sărbătoarea noastră, naţională

tiiml ile Haiti din PiitmUeait
La Rfizboeni

S’au adunat autorităţile 
şi intelectuali din toate sa­
tele din jur, în frunte cu 
tineretul şcolar, extraşcolar 
şi premilitar condus de în­
văţători, precum şi săteni.
La ora 11 a. m. s'a oficiat 
un Te-Deum pe platoul de 
lângă Monumentul Eroilor 
la care erau prezenţi'd-nii: 
pretor C. Vasiliu, autori­
tăţile comunale din războ- 
eni, grădina de copii şi 
şcoala din Uscaţi conduse 
de d-nele Rădescu şi O. 
Popa, şcoala Poeni condusă 
de înv. Negură, şcoala din 
Borşeni condusă de înv. 
Hizan, şc. din Margina, din 
Lela, premilitari şi extra- 
şcolari din Ţibucani con­
duşi înv. lt. rez. Băhneanu 
Oh. şi înv. lt. • rez. FJorea 
Munteanu; d-na Domnite, 
soţii Răţoi. şc. Dragomire- 
şti condusă înv. Juncu, şc. 
Mastacăn condusă de înv. 
invalid Emanoil A  dăscă­
liţei, d-na Ana pr. Ungu- 
reanu, pr. Văideanu etc. şi 
câteva sute de gospodari.

Slujba a fost oficiată de 
pr. pensionar Gh. Gherasim.
. După slujbă au vorbit 
despre însemnătatea zilei 
d -n ii : înv. C, Negură şi 
pretor C. Vasiliu, a urmat 
apoi defilarea tineretului 
Îmbrăcat în frumoase co­
stume naţionale (în special 
cei din Ţibucani).

La orele 16 (p. m.) tot 
lângă monument a avut 
loc o serbare culturală or­
ganizată de Căminul cultu­
ral local cu concursul şcoa- 
Ielordin Războieni, la care 
au luat cuvântul: din par­
tea bisericii părintele N. 
Ungureanu, din partea şc. 
d-1 Gh. Băhneanu şi ca 
delegat al Căminului cultu­
ral judeţean, d-1 pretor C. 
Vasiliu. Toţi vorbitori au 
arătat temeiurile luptei noa­
stre în Răsărit pe care tre- 
bue să o ducem cu toate 
«forturile, pâni la victoria 
definitivă.

Intr'o frumoasă însufleţire 
manifestaţia s'a terminat 
la ora 19.

La Girov
Aici a fost organizată o 

manifestaţie impresionantă 
la care a participat o mare 
mulţime de săteni din toate 
împrejurimile. Ziua sârbă- 
toarei noastre naţionale a 
avut un aspect impunător ; 
ca ’n vremuri străbune s’au 
auzit buciume şi goarne 
prin care toată suflare era 
chemată la mărturisirea fe­
stivă a hotărîrii întregii 
naţiuni de a continua, până 
la victorie, lupta gigantică 
in care ne aflăm.

Dimineaţa s’a oficiat Te- 
Deum la biserica satului, 
iar după amiază a fost o 
serbare la şcoala primară 
din Girov, la care a fost 
atâta lume că nici In curte 
nu mai încăpea. La pro­

gramul artistic au concurat 
şcoalele d in : G irov, Boţeşti, 
Dăneşti şi Verşeşti. Mani­
festaţia a fost organizată în 
cadrul Căminelor culturale 
din G irov şi din Verşeşti 
de către d-1 Vasile Dăscă- 
lescu, îndrumătorul Cămine­
lor culturale din plasa Şte­
fan cel Mare, care a vorbit 
numeroasei asistenţe şi ti­
neretului, despre rostul lup­
tei noastre şi despre datoria 
fiecăruia dintre noi de a 
contribui la victoria defini­
tivă. Jerfa celor depe câm­
pul de luptă, între care-a 
amintit învăţătorul Const. 
Coman dela G irov, căzut 
la datorie in luptele din 
cotul Donului, trebue sfin­
ţită prin munca tuturor, 
conştienţi de mgirele moment 
istoric pe care-1 trăim astăzi.

La Buhuş

Căminul cultural „T eo ­
dor Buhuş" a organizat în 
colaborare cu organizaţia 
„Muncă şt Lumină" dela 
fabrica Buhuş, p frumoasă 
manifestaţie naţională 1 a 
programul căreia au con­
curat şcoalele: Nr. 1 de 
băieţi, şcoala de fete, şcoala 
mixtă „A lcaz", şcoala de 
ucenici a fabricei şi gimna­
ziul mixt „Dr.C. Angelescu*.

După oficierea Te-Deum- 
ului dela biserică, în laţa 
unei mari mulţimi, s'a ţinut 
serbarea în sala tea/rului 
popular din Buhuş, la care 
au luat cuvântul d-nii pre­
tor I. Buhai, preşedintele 
Căminului cultural federal 
din plasa Buhuş şi N. Plo- 
svaru, directorul Căminului 
federal de pl^pă şi al Că­
minului din Buhuş.

Ambii vorbitori au ară­
tat însemnătatea zilei de 10 
Mai şi importanţa luptei 
de cruciadă şi dreptate na­
ţională ce ducem în Răsărit

După amiază, la ora 16 
manifestaţia a fost conti­
nuată la sediul organizaţiei 
„M uncă şi Lumină “ dela 
fabrică, organizaţie model 
de acest fel, de sub con ­
ducerea părintelui Vasile 
Jigău, inspector D. Ţipa ş.a.

La Bălţăteşti

Cu un foarte bogat şi va­
riat program artistic, că­
minul cultural „Spiru Ha- 
ret“ a organişat o măreaţă 
solemnitate la care au con ­
curat şcoalele: şc. primară 
din Bălţăteşti, şc, din Va­
lea Seacă, şc. din Valea A - 
rini şi şcoala de gospodărie 
casnică din Bălţăteşti, pre­
cum şi subcentrul P. P.din 
Bălţăteşti $i Educaţie Extra- 
şcolare din localitate.

Serbarea a avut loc în 
localul şcoalei primare din 
Bălţăteşti. Au vorbit la a- 
ceastă impresionantă sărbă­
toare : părintele G avril E- 
năchescu, preşedintele căm. 
cult. Bălţăteşti şi d-1 ingi­
ner Gh. Oprişan, membru 
în sfatul căminului cultural 
judeţean,delegatul centrului.

La Broşteni

Cu concursul şcoalelor 
primare din Broşteni şi 
Cotârgaşi, cari au pregătit 
programul artistic, Căminul 
cultural din Broşteni a or­
ganizat sărbătorirea zilei de
10 Mai, la care au partici­
pat autorităţile şi notabili­
tăţile din com. Broşteni, 
un mare număr de săteni 
şi tineretul premilitar*

Au vorbit asistenţei, de- 
sdre însemnătatea z ile i : 
preotul C. Gheorghiu-Bro- 
şteni, pr. , P. Jilavu dela 
Holda şi preotul Aurel Mre- 
jeriu dela Cotârgaşi.

D E  T O A T E
(Continuare din pag. 2-a)

când a trebuit 6ă se refu­
gieze la Bordeaux, din cauza 
înaintării trupelor germane. 
Valoarea mărcilor g ă s i t e  
este apreciată la câteva 
milioane franci.

0 moară muţi

Un Conservator de mu­
zică din Geneva -a pus la 
dispoziţia elevilor un sistem 
nou de vioară care are 
avantajul că nu este auzită 
decât de viorist însăşi. Este 
o vioară fără cutie de re­
zonanţă, având un microfon 
care se aplică la urechea 
executantului, permiţându-i 
astfel să se controleze fără 

.a deranja pe colegi. Nu 
este exclus să asistăm la o 
adevărată ofensiva â veci­
nilor chinuiţi de exerciţiile

Adesea ori s'a vorbit prin 
presă despre această in­
stituţie, care are importanta 
menire de a educa pe u - 
cenicii din ateliere şi în­
treprinderi şi a le asigura o 
vieaţă corespunzătoare mun­
cii şi rolului ce  au de în­
deplinit. In conducerea ei, 
pentru îndeplinirea acestui 
rost au muncit suflete alese 
de învăţători ca acel a lui 
Petre Butnaru, actual d i­
rector al şcoalei Nr. 3 de 
băieţi din Piatra Neamţ şi 
a lui Mihai Rotaru, astăzi 
pensionar în Bucureşti,

De câţiva ani conducerea 
acestui cămin o  are dom ­
nul Emil Doroftei refugiat 
din Transilvania de Nord, 
care depune o  impresionan­
tă muncă, pentru continu­
area operei de educare şi 
gospodărie a căminului. 
Gospodăria căminului este 
îlitr'adevăr foarte frumoasă 
şi d-1 director Doroftei poar­
tă grijă părintească tuturor 
ucenicilor. In urma inspec­
ţiilor ce s'au făcut de că­
tre organele Ministerului 
Muncii, căminul a fost dat

model, iar directorul lui a 
primit şi însărcinarea de 
inspector al organizaţiilor, 
unde lucrează şi sunt ca ­
zaţi ucenicii. Căminul de 
ucenici din Piatra-Neamţ 
f a c e  cinste Ministerului 
M uncii, iar acei cari au 
muncit de i-au asigurat ua 
local aşa de măreţ au dre­
ptul la toată recunoştinţa 
noastră. Ne-am g â n d ii  la 
d-1 G . Măcărescu. '

Locuri lidere pi. încadrarea CămUiffl
Sunt vacante două locu ri 

de pedagog retribuţi cu  
câte 3500 lei lunar, plus 
masă şi casă.

De dorit ca măcar unul 
să fie bun muzicant şi să 
aibă înclinaţie spre spor» 
turi.

uacante peutru inspectoratul m—dl
1 post de secretar, 1 

post de impiegat şi un post 
de dactilografă.

Solicitanţii se pot adresa 
căminului de ucenici din  
Piatra-N., Bulevardul E. 
Costinescu.

P r i m ă r i a  O r a ş u l u i  Piatra - Neamţ
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melomanilor, pentru a-i 
forţa sâ-şi procure viori 
mute...

onfluialie ceriu anemii 
ne 3080 de ani

Arheologul Conte Byron 
de Prorok a găsit cu pri­
lejul, ultimei sale expediţii 
în pustiurile de la Iemen 
(A  r a b i a de sud-vest) o 
mumie extrem de bine 
conservată. Ea este a unei 
prinţese de 32 ani, care 
a făcut probabil parte din 
Curtea Reginei din Saba. 
Ea şi-a vopsit in roşu părul, 
de la natură negru, şi şi l-a 
ondulat paj. Această frizură 
veche de 3000 ani este şi 
astăzi neschimbată, şi poate 
fi cu drept cuvânt numită 
cel mai permanent .per­
manent" !

Se aduce la cunoştinţa ge­
nerală că prin Legea Nr. 173 
publicată în Monit. Oficial 
Nr. 68 din 22 Martie 1943 
şi Regulamentul Minierului 
Afacerilor Interne Nr. 110097 
publicat în Monit, Of. Nr. 89 
din 15 Aprilie 1943, se regle­
mentează organizarea şi exe­
cutarea prestaţiei în natură.

Contorm acestui Regulament, 
prestaţia în natură este de trei 
îeluri: Pentru refacerea şi în­
treţinerea drumurilor • Pentru 
cazurile de inundaţii, înzepeziri, 
incendii sau alte calamităţi; şi 
pentru bună întreţinere a isla­
zului comunal.

Sunt obligaţi a executa pre­
staţia în natură pentru drumuri 
toţi cetăţenii oraşului Piatra-N., 
bărbaţi şi femei, domiciliaţi în 
oraş şi anexele lui, sau care 
deşi nedomiciliaţi, au în co­
mună o gospodărie cu vite 
trăgătoare sau mijloace de 
transport motorizate precum şi 
persoanele juridice cu scop 
lucrativ care' desfăşoare o ac­
tivitate continuă în comună.

Sunt scutiţi de prestaţia în 
natură pentru drumuri :

a) — Invalizii de răsboiu.
b) '—  Instructorii premilitari.
c) —  Militari activi.
d) —  Delegaţii anexelor.
e) — Văduvele de răsboiu.
f) — Femeile căsătorite.
g) — Minorii şi femeile ne­

căsătorite sau văduve, care tiu 
posedă cel puţin un car cu 
două vite trăgătoare, precum 
şi cele ale căror venituri ele­
mentare, în totalitatea lor, nu 
depăşesc suma de lei 10.000 
anual.

h) — Infirmii incapabili de 
muncă şi bărbaţii şi femeile 
peste 60 de ani. ambele cate­

gorii, dacă nu posedă cel puţin 
un car şi două vite trăgătoare 
sau dacă totalul veniturilor lor 
elementare nu depăşeşte suma 
de lei 10.000 anual.

i) —  Persoanele mobilizate 
sau concentrate, dacă mobili­
zarea sau concentrarea lor a 
durat cel puţin două luni din 
exerciţiul financiar 1943/94-4. 
scăderea de prestaţie făcându-se 
în felul următor:

Pentru 2— 4 luni exclusiv 
de mobilizare sau concentrare 
se va scade o zi de prestaţie.

Pentru 4— 6 luni exclusiv 
se vor scade 2 zilede prestaţie.

Pentru 6 —8 luni se vor 
scade 3 zile de prestaţie.

Pentru 8 — 10 luni se vor 
scade 4 zile de prestaţie.

Pentru 10— 12 luni se va 
scuti complect de prestaţie.

j4ce/ care vor fi mobilizaţi 
pe front cel puţin 3 tuni vor 
ii scutiţi complect de prestaţie.

Mobilizaţii pentru lucru nu 
intră în această categorie.

Durata prestaţiei în natură 
pentru drumuri este de 5 zile 
pe an.

Prestaţia în natură pentru 
drumuri se execută după a- 
legera prestatorilor:

a) — In natură: cu mijoace 
de transport de cei care po- 
posedă asemenea mi’loace, sau 
cu braţele, de cei care nu 
poseda asemene mijloace.

b) Prin plata unei coa- 
tribuţiuni de răscumpărare. 
proporţională cu numărul de 
zile de prestaţi datorate.

PRIMAR,
ALEX. GHEORGHIU

Secretar,
Gh. Corcoţoi



O nouă armă: paraşuta
TMiiica saltului cu paraşute

(ESS).—  La început obiect 
de curiozitate şi senzaţie în 
marile bâlciuri, paraşuta a de­
venit cu timpul un mijloc de 
salvare folosit de aviaţie. Ea 
şi-a pierdut caracterul senzaţio­
nal pentru a-l căpăta pe a- 
cela de salvare a vieţii o- 
meneşti.

#

Orizonturi lot mal lami
In mod natural s’a născut 

ideea ca paraşuta să fie fo­
losită şi în alte scopuri. S ’a 
ajuns astfel la gândul lansării 
în timp de răsboiu cu ajuto­
rul ei a soldaţilor sau unită­
ţilor în spatele inamicului, 
pentru ca aceasta să fie ata­
cat din două părţi. Această 
idee, încercată timid şi în pri­
mul răsboiu modial, a adus 
la constituirea trupelor de pa- 
raşutişti, care a luat o  mare 
desvolfare mai cu seamă după 
succesele vânătorilor paraşutişti 
germani în Belgia, Olanda şi 
Creta.

Saltul de Ia mare înălţime 
este mai avantajos dintr'un 
punct ee vedere, fiindcă avio­
nul de transport este mai pu­
ţin periclicat Desavantajul este 
însă. că dela mari înălţimi pa­
raşutişti nu pot fi lansaţi cu 
precizie în punctul voit, şi în 
timpul căderii unitatea se risi­
peşte prea mult. In genere lan­
sarea se face de la altitudine 
medie, luându-se în seamă şi 
securitatea avionului şi posibili­
tatea ca paraşuta să se desfacă

Saiiut la mari înălţimi
Pentru a se salva, aviatorul 

este adesea nevoit să sară de 
Ia mari înălţimi, uneori chiar, 
din regiunile stratosferice. In 
această privinţă sau făcut cer­
cetări ştiinţifice care au dus 
Ia rezultate interesante. întru­
cât rămânerea fără aparat de 
oxigen la înălţimi între 6000- 
8000 metri este posibilă nu­
mai un timp foarte scurt, a- 
ceste regiuni trebuesc străbătute

Acte pierdute

Pierdut Buletinul dela 
B irou l Populaţiei eliberat 
de poliţia Piatra-Neam ţ pe 
num ele Havriş Elena, str. 
Plantelor Nr. 7, Piatra-N .

II declar nul.

Pierdut livretul de serviciu 
militar cu metr. 1361/935 şi 
buletinul dela biur. populaţiei 
eliberat de poliţia Piatra-N., 
pe numele Lazăr Const. caporal.

Le declar nule.________ ___

Pierdut Buletinul dela 
B irou l Populaţiei eliberat 
de poliţia Piatra-Neamţ pe 
numele Eli, M. Hahamii zis 
Hernie. il  declar, nul.

Pierdut Buletinul dela 
B irou l Populaţiei eliberat 
d e  poliţia Piatra-Neamţ pe 
num ele M arian Safta Vasile, 
Str- E roii Neamului N r. 6.

11 declar nul.

cât mai repede. Timpul de 
cădere cu paraşuta deschisă 
este de circa 2 minute şi 40 
secunde intre 12000 şi 10000 
metri, de încă 3 minute până 
la 8000 metri şi de 9 minute 
până la 6000 metri, Acest timp 
este atât de lung încât se pro­
duce moartea prin sufocare, 
Paraşutistul moare cam pe la 
9000 metri. La lipsa de oxi­
gen se mai adaugă ta marile 
înălţimi şi temperatura scăzută.

Salt cu paraşuta inctilsa
Pentru înlăturarea primejdiei 

este nevoe deci.ca  rămânerea 
la înălţimile mari să fie cât 
mai .scurtă. S'a ajuns la ideea 
saltului cu paraşuta care să 
rămână închisă până la regi­
uni mult mai apropiate de pă­
mânt Iuţeala de cădere -cu 
paraşuta închisă este mult mai 
mare, şi anume 22 secunde 
dela 12000 la 10000 metri, 
46 secunde până la 8000 m. 
şi 73 secunde până la 6000 
metri. Viteza aceasta mare 
pertnite ca distanţa să fie stră­
bătută cu resperaţia ţinută. 
Este deci posibil ca primii 5000 
metri cădere să fie făcuţi cu 
paraşuta închisă, urmând ca 
după aproximativ un minut ea 
să fie desfăcută.

1180B ut. cădere... tără paraşută
Calculul acesta teoretic ar 

părea temerar. Şi totuşi el a 
fost confirmat prin practică, 
încă acum 5 ani un paraşutişl 
a sărit dela 11500 metri, a 
căzut liber peste 11000 metri 
şi a deschis paraşuta abia la 
vreo 200 metri de pământ. 
In multe alte salturi de la înăl­
ţimi şi mai mari s’a dovedit de 
atunci că o astfel de cădere 
liberă pe mai multe mii de 
metri este posibilă şi nu pro­
duce daune sănătăţii Astăzi 
salturile din zonele substrato- 
sferice produc mai puţină sen­
zaţie decât acum 50 de ani 
săriturile dela câteva sute de 
metri din baloane.

Pierdut Buletinul dela 
B iroul Populaţiei numele 
G recu  I. Elena, str. Lăpu- 
şneanu Nr. 16, Piatra-N.

II declar nul.

■* Cu toate că p r e ţ u l  
hârtiei s’a scumpit, costul 
gazetei noastre a rămas 
acela?. Insă rugam pe abo­
naţii noştri cari n'au achitat 
încă abonamentul să ni-1 
expedieze la administraţie.

553 Rugăm abonaţii noştri 
să urmărească prim irea re­
gulată a gazetei, care se 
expediază tuturor la timp 
şi să oe  semnaleze dacă nu 
o  prim esc sau o primesc 
cu  întârziere.

(EITDL HAT10ML DE BDMJMIZMIE 
Admiiftlrstla Generală a Bunurilor 

din Judeţul neamţ 
Piatra-Neamţ

publicaţie ii vânzare
N r .  9 9 9

Se aduce la cunoştinţa ge­
nerală că pentru ziua de 30 
Mai 1943 orele 10 a. m. ur­
mează a se vinde prin licitaţie 
publică orală prin strigări în 
iarmarocul din Roznovv urmă­
toarea avere proprietatea C. 
N. R-ului şi anume :

1) Un bou cu numele Hulub 
de 11 ani la păr galben,

2) Un bou cu numele Lupan 
de 8 ani la păr galben.

3) Un bou cu numele Un- 
gureanu de 8  ani- la păr roş- 
galben,

4) Un boa cu numele Boboc 
de 7 ani Ia -păr plăvan.

5) Un bou cu numele Pe- 
trişor de 4 ani Ia păr roş- 
plăvan.

Licitaţia se va ţine sub, cerul 
liber în iarmarohul din Roznov 
Ia ora 10 a. m. prin strigări.

Condiţiunile pentru cumpă­
rare se vor putea vedea în 
fiecare zi de lucru ia cancelaria 
C. N‘.; R. din Piatra Neamţ 
între orele 8— 11 a. m. con­
form contractului de* sarcini, 
amatorii vor depune garanţia 
de 10 %  iar atribuirea se va 
face pe bani gata şi imediat.
Administrator General,
Av. VICTOR GAUBE

Administfator Girant, 
Ion Balmuş

CEHTKDL MTIOUL DE EMUIIE 
Administraţia eeneraiâ a Bonurilor 

din Jude)oi neamţ
Piatra-Neamţ

Nr. 1000 
1943 Mai 15

Se aduce la cunoştinţa ge­
nerală că pentru ziua de 
6 Iunie 1943? orele 10 a. m, 
urmează a se vinde prin lici­
taţie publică orală prin strigări 
în iarmarocul din Roznov, ur­
mătoarea a v e r e  proprietatea 
C. N. R-ului şi anume •

T) Una semănătoare, 2) Un 
tăvăluc rotatiyf cu diseuri din­
ţată, 3) Două grape de fier 
cu [4-3 câpuri], 4) Trei grape 
flexrbilie, 5) Două tăvăhici de 
lemn, 6) Trei pluguri câte 4 
brazde, 7) Trei pluguri câte
2 brazde, 8) Trei pluguri câte 
una brazdă Nr. 10, 9) Două 
căpeţuri juguri, 10) Una nico­
vală, pentru fierărie mare, 11) 
Una foaie pentru fierărie, 12) 
13 resturi pânză saci, 13) Una 
găleată pentru muls oi, de brad, 
14) Opt furci de fier cu 2 
coarne, 15) Trei furci de fier 
cu 3 coarne, 16) Un ferăstrău 
mare, 17) Un lanţ de măsurat 
cu 20 m. cu :fuse, 18) Două 
găleţi pentru apă sparte, 19) 
Una cheie franceză, 20) Un 
cântar zecimal de stejar pf, 
1000 kgr., 2i) Greutăţi cântar: 
1—25 kgr., 2 = 2  kgr., . 1=10. 
kgr., 3 = 1  kgr., 1=500 gr. 
uzate lips. 1 = 5  kgr., 3 = 2 0

kgr., 22) Una vânturătoare 
Claiton lipsă curele site, 23) 
Un ciur de mână reform., 
24) Uf.-'dublu decalitru de tablă 
spart şi-reform., 25) Un felinar 
stâlp ruginit şi lipsa sticlă,
26) Una lampă Nr. 5 reform.,
27) Una semănătoare pentru 
împrăştiere, 28) Una vânturi- 
toare ref. cu piese lipsă, 29) 
Un tăvăluc de lemn demontat 
şi reformat, 50) Un plug cu 
două fiere reform., 31) Un plug 
cu un fier şi o roata lipsă, 
32) Una cotiugă plug sigură 
reform., 33) Una ramă de plug 
fost cu 4 fiere reform,, 34) 
Două roţi de care reform.,
35) Cinci căpâţăi de jug. ref.,
36) Două coveţi lemn reform.,
37) Un arc de trăsură cu o 
parte din foi reform., 38) Un 
coş pentru car de scânduri 
reform., 39) Cinci traiste pu­
trede uruială boi reform., 40) 
Cinci focuri pentru ferestre din 
brad, 41) 29 rame pentru uşi 
de brad în lutru, noi, 42) Un 
dric de car dinapoi în lucru 
(din lemn), 43) Două sănii 
simple de lemn, 44) Una chingi 
din cânepă pentru cai, 45) Una 
perie pentru grajd, 46) Una 
ţeseală pentru grajd, 47) Două 
perii şi ţesale, 48) Un nivela­
tor pentru muşuroaie, 49) Trei 
lacăte bune, 50) Cinci tocuri 
pentru coase.

Licitaţia sa va ţine sub cerul 
liber în iarmarocul din Roznov 
la ora .10 a. m. prin strigări.

Condiţiunile pentru cumpă­
rare se vor putea vedea în 
fiecare zi de lucru la cancelaria 
C. N. R. Piatra-Neamţ între 
orele 8-11 a. m. Conform con­
tractului de sarcini, amatorii 
vor depune garanţia de 10% 
iar atribuirile se' vor face pe < 
bani imediat.
Administrator general,
Av. VICTOR GAUBE

Săptămâna vi i toare 
soseşte în judeţul nostr* 
domnul Al* Lascarov-Mol- 
dovanu, cunoscutul cuvân­
tător cu glas de aur şi in­
spector general ăl Fundaţiei 
Culturale Regale „Regele 
Mihai I". D-sa va sta între 
noi cinci zile vizitând mai 
multe centre din judeţ după 
următorul itinerar;

Joi 27 M ai: Intre orele 
10—14 vizitarea căminelor 
culturale din Slobozia şi 
Roznov. Intre orele 15—2# 
căminul cultural şi Organi­
zaţia Muncă şi Lumină di» 
Buhuş, unde va ţine o con­
ferinţă.

Vineri 28 Hal : Intre 
orele *9— 13 Căminele cul­
turale din Straja şi Bicaz.

Intre orele 14 — 17 că­
minul cultural, organizaţia 
Muncă şi I.umînă şi coo­
perativa forestieră „Albina" 
din Tarcău.

S â m b ă t ă  29 M a i; 
Vizitarea Căminelor cultu­
rale din Dochia, Girov şi 
Şerbeşti. Seara la ora 20 va 
ţine conferinţa in Piatra-N. 
cu subiectul: „De ce am 
trecut Nistrul“ .

Du mitică 30 Mai: între 
orele9,30— 16 v i z i t a r e a  
căminului cultural „Vasile 
Conta" din Ghindăoanu 
unde va ţine predică la 
biserică şi va instala biblio­
teca model, dată de Fun­
daţie căminului. Intre orele
17—20 vizitarea Căminelor 
culturale „Gh. şi Smaranda 
Cozmovici" din Tg. Neamţ 
şi „Ion Creangă" din Hu- 
muleşti. La ora 18 va ţine 
o conferinţă în Tg. Neamţ.

Luni 31 M ai: Vizitarea 
Mănăstirilor Neamţu, Aga- 
pia şi Varatec.

După amiază la ora 17 
vizitarea căminului cultural 
„C. Stahi" din Dobreni.

Administrator Girant, 
Ion Balmuş

Pe freintul de Răsărit, din cauza pierderilor con­
siderabile suferite de armata sovietică, această na a mai 
continuat atacurile dela capul pe pod Knban, decât In două 
sectoare: la sud vest de Krimskaia şi în regiunea lagunelor 
de lângă Temrjuk, dar au fost respinşi cu mari pierderi.

In celelalte sectoare s’a observat o vie activitate 
de patrule

După informaţiile comandamentului german depe frontul 
de Est, sovieticii par a-şi -fi concentrat toate rezervele în 
sectorul dela sud de Moscova cu intenţia de a desfăşura o 
ofensivă de mare amploare pentru despresurarea regiunii 
Moscovei. Faţă de aprovizionările şi trapele masate aici, 
sectoarele Leningrad şl capul de pod Kuban rămân pe plan 
secundar.

Pregătirile sovietice fiind terminate au fost şl observate 
la timp de aviaţia germană, luându-se măsuri.

Cu privire Ba luptele din Africa de nord, comuni­
catele germane precizează că, cu toată superioritatea lor 
numerică, trupele anglo-americane au pierdut In operaţiunile 
depe acest front 120.000 prizonieri, 50.000 morii Şi peste 
200 OOo răniţi, la care se mai adaugă aproape 8.000 tancuri 
distruse sau capturate, etc.

Forţele Axei erau cu mult inferioare numerioeşte 
acestor cifre.

Când au debarcat americanii şi englezii tn Africa, 238 
paraşutişti germani au pus stăpânire pe oraşul Tunis asi­
gurând cu nemaipomenit curaj trupele ce aveau să se opună 
contropitorilor,

Războiul din Extremul orient, China se găseşte 
într’o situaţie disperată. Se vorbeşte chiar de o pace separată 
cu Japonia, care a.obţinut mari succese tn ultimul timp.

T ip o g ra fia  ş i L ib ră r ia  R om â n ea scă  „G h . A s a ch i"  S ocietate  C oop era tiv ă  Piatra-N eam ţ, S trada A lex a n d ru  ce l Bun, 22 —  T elefon , 37


